HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 188/NQ-HĐND
	Gia Lai, ngày 09 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
VỀ KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC KỲ HỌP THƯỜNG LỆ NĂM 2023 CỦA HĐND TỈNH KHÓA XII, NHIỆM KỲ 2021 - 2026
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
KHÓA XII - KỲ HỌP THỨ CHÍN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Xét đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh tại Tờ trình số 303/TTr-HĐND ngày 29 tháng 11 năm 2022 về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023 của HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023 của HĐND tỉnh khóa XII như Tờ trình số 303/TTr-HĐND ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Thường trực HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021- 2026, cụ thể như sau:
1. Thời gian: Trong năm 2023, HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 dự kiến tổ chức 02 kỳ họp thường lệ, cụ thể như sau:
- Kỳ họp giữa năm 2023: Dự kiến tổ chức vào đầu tháng 7 năm 2023.
- Kỳ họp cuối năm 2023: Dự kiến tổ chức vào đầu tháng 12 năm 2023.
2. Địa điểm: Tại Hội trường 2/9 (số 04 Hoàng Hoa Thám, TP.Pleiku, tỉnh Gia Lai).
3. Nội dung dự kiến trình tại các kỳ họp thường lệ:
	Số TT
	Nội dung trình HĐND xem xét tại các kỳ họp thường lệ năm 2023 của HĐND tỉnh khóa XII
	Cơ quan, đơn vị trình

	I
	TẠI KỲ HỌP GIỮA NĂM 2023

	1
	Báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh về tình hình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023
	Thường trực HĐND tỉnh

	2
	Báo cáo của các Ban HĐND tỉnh về tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023
	Các Ban HĐND tỉnh

	3
	Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri
	Thường trực HĐND tỉnh

	4
	Báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp Chín, HĐND tỉnh khóa XII
	Thường trực HĐND tỉnh

	5
	Báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022 của HĐND tỉnh
	Thường trực HĐND tỉnh

	6
	Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024
	Thường trực HĐND tỉnh

	7
	Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2023 “Về tình hình thực hiện và triển khai các dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2018-2022”
	Thường trực HĐND tỉnh

	8
	Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023
	UBND tỉnh

	9
	Báo cáo tình hình thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm; dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2023
	UBND tỉnh

	10
	Báo cáo tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2023
	UBND tỉnh

	11
	Báo cáo tình hình thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023
	UBND tỉnh

	12
	Báo cáo tình hình công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023
	UBND tỉnh

	13
	Báo cáo việc thực hiện Nghị quyết số 140/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 về kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến các Kỳ họp của HĐND tỉnh khóa XI; Kỳ họp thứ Tư và các kỳ họp trước của HĐND tỉnh khóa XI chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm
	UBND tỉnh

	14
	Trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp giữa năm 2023
	UBND tỉnh

	15
	Báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và Cục Thi hành án dân sự tỉnh
	VKSND, TAND, Cục THADS tỉnh

	16
	Thông báo của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về tình hình hoạt động tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2023
	UBMTTQ Việt Nam tỉnh

	17
	Dự thảo Nghị quyết thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2024
	UBND tỉnh

	18
	Dự thảo Nghị quyết quy định tỷ lệ số lượng dự án đầu tư xây dựng thực hiện theo cơ chế đặc thù
	UBND tỉnh

	19
	Dự thảo Nghị quyết quy định về mức phân bổ kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai
	UBND tỉnh

	20
	Dự thảo Nghị quyết Điều chỉnh, bổ sung một số quy định của các quyết định ban hành bảng giá các loại đất giai đoạn 2020 - 2024 trên địa bàn huyện Krông Pa, huyện Kông Chro và thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai
	UBND tỉnh

	21
	Dự thảo Nghị quyết về việc đặt, đổi tên đường trên địa bàn thị trấn Chư Sê, huyện Chư Sê, tỉnh Gia Lai
	UBND tỉnh

	22
	Dự thảo Nghị quyết quy định nội dung và mức chi thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai
	UBND tỉnh

	23
	Dự thảo Nghị quyết Quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập thuộc tỉnh Gia Lai năm học 2023-2024
	UBND tỉnh

	24
	Dự thảo Nghị quyết Quy định về nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo tại tỉnh Gia Lai
	UBND tỉnh

	25
	Dự thảo Nghị quyết Quy định nội dung chi, mức chi cho hoạt động lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Gia Lai
	UBND tỉnh

	26
	Dự thảo Nghị quyết Quy định nội dung và mức chi cụ thể thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021- 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai
	UBND tỉnh

	27
	Dự thảo Nghị quyết quy định về mức hỗ trợ, đóng góp đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai
	UBND tỉnh

	28
	Dự thảo Nghị quyết quy định mức chi tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Gia Lai
	UBND tỉnh

	29
	Dự thảo Nghị quyết thông qua đồ án Quy hoạch phân khu Khu du lịch văn hóa cao nguyên Đồi Thông kết hợp du lịch sinh thái trên địa bàn huyện la Grai và thành phố Pleiku
	UBND tỉnh

	30
	Dự thảo Nghị quyết thông qua nhiệm vụ Quy hoạch phân khu khu phức hợp Đak Đoa, huyện Đak Đoa
	UBND tỉnh

	31
	Dự thảo Nghị quyết ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai
	UBND tỉnh

	32
	Dự thảo Nghị quyết Thông qua đồ án quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh, tỉnh Gia Lai đến năm 2045
	UBND tỉnh

	33
	Chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh
	HĐND tỉnh

	34
	Các báo cáo, dự thảo Nghị quyết khác theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh
	Thường trực HĐND và UBND tỉnh

	II
	TẠI KỲ HỌP CUỐI NĂM 2023

	35
	Báo cáo tình hình hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh
	Thường trực HĐND tỉnh

	36
	Báo cáo của các Ban HĐND tỉnh về tình hình hoạt động năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2024
	Các Ban HĐND tỉnh

	37
	Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri
	Thường trực HĐND tỉnh

	38
	Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp giữa năm 2023
	Thường trực HĐND tỉnh

	39
	Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2023, nhiệm vụ năm 2024
	UBND tỉnh

	40
	Báo cáo tình hình thu, chi ngân sách năm 2022; dự toán thu, chi ngân sách năm 2024
	UBND tỉnh

	41
	Báo cáo tài chính Nhà nước năm 2022
	UBND tỉnh

	42
	Báo cáo kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm giai đoạn 2024-2026
	UBND tỉnh

	43
	Báo cáo tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023
	UBND tỉnh

	44
	Báo cáo tình hình thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024
	UBND tỉnh

	45
	Báo cáo tình hình công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024
	UBND tỉnh

	46
	Trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp cuối năm 2023
	UBND tỉnh

	47
	Báo cáo tình hình hoạt động năm 2023 và nhiệm vụ công tác năm 2024 của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và Cục Thi hành án dân sự tỉnh
	VKSND, TAND, Cục THADS tỉnh

	48
	Thông báo của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về tình hình hoạt động tham gia xây dựng chính quyền năm 2023
	Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh

	49
	Dự thảo Nghị quyết về việc thành lập các Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024
	Thường trực HĐND tỉnh

	50
	Dự thảo Nghị quyết ban hành quy định một số chế độ, chính sách và các điều kiện bảo đảm hoạt động của HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Gia Lai (thay thế Nghị quyết số 89/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/20218 của HĐND tỉnh)
	Thường trực HĐND tỉnh

	51
	Dự thảo Nghị quyết phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2024
	UBND tỉnh

	52
	Dự thảo Nghị quyết phê duyệt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024
	UBND tỉnh

	53
	Dự thảo Nghị quyết quy định về mức chi cho công tác điều ước quốc tế và công tác thỏa thuận quốc tế trên địa bàn tỉnh Gia Lai
	UBND tỉnh

	54
	Dự thảo Nghị quyết phân bổ dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2024
	UBND tỉnh

	55
	Dự thảo Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2022
	UBND tỉnh

	56
	Dự thảo Nghị quyết thông qua Danh mục các công trình dự án cần thu hồi đất thực hiện trong năm 2024
	UBND tỉnh

	57
	Dự thảo Nghị quyết thông qua Danh mục các công trình, dự án có chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng thực hiện trong năm 2024
	UBND tỉnh

	58
	Dự thảo Nghị quyết thông qua đồ án quy hoạch chung xây dựng thành phố Pleiku và vùng phụ cận đến năm 2040, định hướng đến năm 2050
	UBND tỉnh

	59
	Dự thảo Nghị quyết phê duyệt kinh phí phục vụ cho việc điều tra, thu thập thông tin phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản; quản lý, vận hành hệ thống thông tin và tích hợp thông tin quy hoạch vào hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản
	UBND tỉnh

	60
	Dự thảo Nghị quyết phê duyệt biên chế công chức trong các cơ quan hành chính của tỉnh Gia Lai năm 2024
	UBND tỉnh

	61
	Dự thảo Nghị quyết phê duyệt tổng số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập năm 2024
	UBND tỉnh

	62
	Dự thảo nghị quyết phê duyệt tổng biên chế làm việc tại các tổ chức hội tỉnh Gia Lai năm 2024
	UBND tỉnh

	63
	Dự thảo Nghị quyết thông qua đồ án Quy hoạch phân khu khu phức hợp Đak Đoa, huyện Đak Đoa
	UBND tỉnh

	64
	Chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh
	HĐND tỉnh

	65
	Các báo cáo, dự thảo Nghị quyết khác theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh
	Thường trực HĐND và UBND tỉnh

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có các chế độ, chính sách mới phát sinh hoặc theo đề nghị của các cơ quan có thẩm quyền, Thường trực HĐND tỉnh sẽ xem xét trình HĐND tỉnh bổ sung nội dung vào kỳ họp gần nhất theo quy định.
Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
Giao Thường trực HĐND tỉnh chủ trì phối hợp với các Ban HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.
Điều 3. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh khóa XII, Kỳ họp thứ Chín thông qua ngày 09/12/2022 và có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- VP Quốc hội; VP Chính phủ;
- Ban công tác đại biểu;
- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- VKSND, TAND, Cục THADS tỉnh;
- Các VP: Đoàn ĐBQH- HĐND, UBND tỉnh;
- HĐND - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Gia Lai, Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VT, VP.
	CHỦ TỊCH

Hồ Văn Niên